Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení

Diplomová práce

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Martin Štefko Ph.D.

Jiří Pešák

Boršice u Blatnice

68763

Praha, červen 2006

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, červen 2006

ÚVOD

Téma diplomové práce pojednává o dohodách o konání práce mimo pracovní poměr, v rámci nichž se vykonává určitá pracovní činnost nebo práce za odměnu. Dohody jsou společně s pracovním poměrem základními pracovněprávními vztahy.

Jedná se o institut významný a jedinečný v českém pracovním právu. Jejich jedinečnost spočívá ve skutečnosti, že podobný právní institut v právních řádech jiných zemí nenalzáme. Určitou výjimku tvoří z pochopitelných důvodů pracovní zákonodárství Slovenské republiky. To stejně jako český zákoník práce navazuje na československé pracovní právo. V důsledku vzniku samostatných republik se rozdělil i právní řád a oba instituty se vyvíjely odděleně. V práci jsem se na nejmarkantnější rozdíly pokusil upozornit.

Pozornost diplomové práce je věnována zejména podrobným charakteristikám obou dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, tedy dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti.

Nejprve jsem se zaměřil na popsání jejich společných vlastností, dále pak na jejich podstatné náležitosti včetně otázek s nimi souvisejícími. To jsou zejména otázky důvodů neplatnosti dohod odpovědnosti zaměstnance za způsobenou škodu, jakož i odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci a dále otázkami procesními nebo způsobem odměňování práce na základě dohod.

Dále jsem institut dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr srovnával právě s konáním práce v pracovním poměru a také se smlouvou o dílo podle občanského a obchodního zákona.

V závěrečné části se práce zabývá vazbou dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr na daňový systém, zvláštnosti zdaňování příjmů z těchto dohod a související problematiku sociálního zabezpečení.

Diplomová práce byla vypracována s úmyslem uceleně a podrobně zpracovat problematiku institutu, včetně problematiky související.

Vzhledem k období, kdy byla práce vypracována, tedy v období přípravy nového zákoníku práce jsem se pokusil také zmapovat názory na úpravu tohoto institutu.

1. Postavení a význam dohod v našem pracovním právu

Nejvýznamnější pracovněprávní vztah v pracovním právu se nazývá pracovní poměr. Vedle něj vstupují občané rovněž do vztahů, které bývají označovány jako doplňkové. K nim řadíme vedlejší pracovní poměry a pracovní vztahy vznikající na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. Těmi jsou dohoda o pracovní činnosti a dohoda o vykonání práce. Hlavním účelem dohod je pomoci zaměstnavatelům při výkonu nárazových pracovních činností, kdy není účelné přijímat na plnění těchto úkolů zaměstnance do pracovního poměru.

Právní institut dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr je v zákoníku práce zakotven od okamžiku jeho účinnosti, tedy od 1.1.1966. Vznikl v důsledku změn v tehdejší československém právním řádu v polovině 60.let minulého století. V této době sice došlo k sjednocení úpravy pracovněprávních vztahů do jednoho základního zákona, ale úprava zbožně peněžních vztahů byla pojata do tří různých zákonů (hospodářský zákoník, občanský zákoník, zákoník mezinárodního obchodu) podle společensko ekonomického obsahu těchto vztahů a jejich subjektů a nikoliv, jak tomu bylo běžné ve světě, podle jejich právních forem.

Centrální řízení ekonomiky a s ním související extenzivní metody hospodaření byly provázeny permanentním nedostatkem pracovních sil. Tato skutečnost vyvolala potřebu zavést a využívat vedle pracovního poměru další volnější formy zaměstnání. Základem zákoníku práce se stala úprava pracovněprávního poměru jako právního vztahu mezi pracovníkem a organizací. V něm je pracovník povinen konat osobně práci sjednaného druhu, na sjednaném místě a ve stanovené nebo dohodnuté pracovní době a dodržovat přitom pracovní kázeň a organizace se zavazuje mu práci přidělovat, platit mu za vykonanou práci mzdu a vytvářet vhodné pracovní podmínky pro výkon práce.

Časem se ukázalo, že pro zaměstnavatele i z celospolečenského hlediska je neúnosné, aby občané konali práci vždy jen v takovém složitém právním vztahu jako je pracovní poměr. Stejně tak nebylo možno využít úpravu v občanském zákoníku týkající se smlouvy o dílo. Ten byl totiž postaven na principu podle něž je právní postavení občana omezeno na spotřebitele hmotných statků.

Nový typ pracovněprávního vztahu se vyznačoval volnější vazbou mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, nižší právní ochranou zaměstnance a naopak větší smluvní volností. Aby nebylo těchto dohod zneužíváno a zaměstnanci neměli, podle tehdejších

měřítek příliš velké nekontrolovatelné příjmy, byl vytvořen složitý systém evidence a kontroly těchto vztahů. Zákoník práce obsahoval takových omezení málo (vymezení činnosti, na něž lze dohody uzavírat s tím, že je lze uzavřít jen tehdy, není-li možné, účelné či hospodárné využít pracovníků v pracovním poměru, dále předchozí souhlas organizace, u níž je pracovník v pracovním poměru, respektive nařídít pracovníkovi zrušení dohody).

Značné komplikace pro tuto oblast však přinesly usnesení vlád federální i republikové. Takto bylo organizacím závazně stanoveno, s kým smí a s kým naopak nesmí uzavírat dohody, jaký smí být maximální časový rozsah prací včetně tzv. maximálního kumulovaného rozsahu vedlejšího zaměstnání, komu nesmí dát zaměstnávající organizace souhlas k uzavření dohody, současně byla stanovena řada výjimek pro výkon tzv. vybraných činností. Lze to vyjádřit tak, že zejména po vydání usnesení vlády ČSSR č. 298/1983 se uplatnil princip, že co není výslovně dovoleno, je zakázáno. Usnesení vlády tak vlastně coby předpis nižší právní síly podstatně omezovalo použití zákoníku práce. Tím byly možnosti organizace uzavírat dohody o pracích mimo pracovní poměr značně zúženy administrativními nástroji, ale za situace, kdy v podstatě nefungovaly dodavatelsko odběratelské vztahy, nebyla řada problémů úkolů pro organizace řešitelná bez pomoci těchto institutů. Tak byly organizace často ekonomickou situací přímo nuceny porušovat právní předpisy v této oblasti. Často to byla jediná cesta jak zajistit řádný chod organizace. Pro postupující hospodářskou reformu se však stala tato omezení neúnosná, zejména vzhledem k nutnosti větší mobility pracovních sil. To vedlo k postupnému uvolňování regulace těchto vztahů a to zejména novelami zákoníku práce z let 1988 a 1990. Určité změny přinesla i novela zákoníku práce z roku 1994.

K dalšímu uvolnění dohod došlo i díky tomu, že platnosti pozbyly dva dokumenty, které stanovily četná omezení v oblasti uzavírání dohod. Jednalo se o usnesení vlády ČSSR č. 298/1983 o zásadách zaměstnávání pracovníků na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a ve vedlejším pracovním poměru, a navazující usnesení vlády ČSR č. 330/1983¹.

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr jsou od doby svého vzniku právním institutem specifickým pro československou, nyní pro českou právní úpravu a ještě s výjimkou Slovenska ho žádná jiná země nezná. V minulosti byly pro zaměstnavatele zajímavé zejména tím, že jim pomáhaly obcházet stanovené limity přesčasových prací a řešit případný nedostatek pracovních sil. Přestože dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr během poměrně dlouhé doby své existence hluboce zapustily kořeny v našem

¹ Štangová, V.: K právní úpravě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, Právo a zaměstnání, 1997, č.3

pracovním právem a staly se institutem často a s oblibou využívaným, objevily se názory pokládající tento právní institut za překonaný a v podstatě za nadbytečný. Podle nich lze dohody snadno nahradit právním zakotvením volnější konstrukce pracovního poměru.


[…]

- u dohody o pracovní činnosti odměna přiznaná za práci podle této dohody snížená o sociální a zdravotní pojištění sražené zaměstnavatelem.

U zdanitelné mzdy až do výše 30000 Kč v kalendářním měsíci činí záloha na daň z příjmů 20% ze zdanitelné mzdy. U vyšší zdanitelné mzdy činí :

Výše zdanitelné mzdy za kalendářní měsíc v Kč Výše zálohy na daň z příjmů
do 10100,- 12%
10100,- až 18200,- 1212,- Kč + 19% ze zdanitelné mzdy přesahující 10100,-
18200,- až 27600,- 2751,- +25% ze zdanitelné mzdy přesahující 18200,-
nad 27600,- 5101,- +32% ze zdanitelné mzdy přesahující 27600,-

Zdanitelná mzda pro výpočet zálohy do 100 Kč se zaokrouhluje na celé koruny nahoru a nad 100 Kč na celé stokoruny nahoru. Záloha samotná se pak zaokrouhlí na celé koruny dolů.

Sraženou zálohu na daň je zaměstnavatel povinen odvést na účet místně příslušného finančního úřadu ve lhůtě do pěti dnů po zúčtování mezd.

Dochází také k situaci, kdy zaměstnanec, jehož pracovněprávní vztah vznikl na základě dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr, využije svého práva dle ustanovení § 38k odst. 4 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů a podepíše u svého zaměstnavatele prohlášení o uplatnění nezdanitelných částek.

Postup při výpočtu výše daňové povinnosti je pak totožný s postupem uplatněným při výpočtu daně ze závislé činnosti v pracovním poměru. Bez ohledu na výši odměny se sráží v průběhu roku záloha na daň a ke konci zdaňovacího období se sražené zálohy vyúčtují.

Za zvláštní lze označit situaci, kdy zaměstnanec v pracovním poměru vykonává pro svého zaměstnavatele i práce na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. Odměna za tyto práce se pak přičítá ke mzdě z pracovního poměru a pro účel stanovení výše daňové povinnosti tvoří jeden celek, ze kterého se zjišťuje zdanitelná mzda a vypočítává záloha na daň z příjmů.²⁹

Odměny, které zaměstnavatel vyplatí zaměstnancům činným na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, může zahrnout do nákladů vynaložených na dosažení, zajištění a udržení příjmů.

²⁹ Dohoda o provedení práce s vlastním zaměstnavatelem, Odborný časopis pro daňové právo a praxi, Praha, 10/1996

Závěr

Vypracování této práce bylo vedeno snahou vytvořit systematický komplex informací týkající se institutu dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a nejdůležitější problematiky s tím související. Tak aby práce jako celek posloužila k snadné orientaci v daném problému a obsahovala odpovědi na případné nejasnosti problému.

Práce obsahuje společná ustanovení o dohodách o práci konané mimo pracovní poměr zabývající se vymezením institutu jako takového, subjekty, obsahem a objektem těchto pracovněprávních vztahů. Dále zahrnuje také charakteristické rysy každé dohody, včetně srovnání s pracovním poměrem a smlouvou o dílo upravenou v občanském a obchodním zákoníku.

Několik kapitol je věnováno i problematice náhrady škody, odměňování práce konané na základě dohod, zdaňování příjmů z dohod a oblasti sociálního zabezpečení, která souvisí s dohodami.

Závěrem bych rád zmínil, že dohody hlavně díky značné smluvní volnosti při sjednávání pracovněprávního vztahu na základě některé z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr jsou institutem poměrně často využívaným a prakticky bez problémů působí v pracovněprávní oblasti dodnes.

Z tohoto důvodu se domnívám, že přes některé právní názory, které se vyslovují pro jejich nahrazení volnějším pracovněprávním poměrem, popř. pro jejich zrušení a regulaci těchto právních vztahů v rámci smlouvy o dílo v režimu občanského či obchodního práva, vyhovuje současná úprava nejen požadavkům moderního právního řádu, ale i podmínkám tržního hospodářství.

Obsah

Úvod 1
1 Postavení a význam dohod v našem pracovním právu 2
2 Prvky právních vztahů založených dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr 7
2.1 Vznik smlouvy 7
2.2 Subjekty 8
2.3 Obsah 10
2.4 Objekt 12
3 Srovnání dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a pracovního poměru 13
4 Spory o nároky z dohod 14
5 Odměna za práci 14
6 Dohoda o provedení práce 16
6.1 Náležitosti 18
6.2 Skončení právního vztahu založeného dohodou o provedení práce 20
7 Dohoda o pracovní činnosti 21
7.1 Vymezení 21
7.2 Náležitosti 24
7.3 Skončení právního vztahu založeného dohodou o pracovní činnosti 27
8 Náhrada škody 29
8.1 Odpovědnost zaměstnance za škodu 29
8.2 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci 31
9 Důvody neplatnosti a problémy při aplikaci dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 34
10 Smlouva o dílo 36
11 Procesní otázky 38
12 Odvádění pojistného z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 41

12.1 Veřejné zdravotní pojištění 42
12.2 Nemocenské pojištění 44
12.3 Důchodové pojištění 46
13 Zdaňování příjmů z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 47
13.1 Formy odměny a ocenění nepeněžité odměny 48
13.2 Základ daně 50
13.3 Způsob zdanění 51
Závěr 53
