**Posudek vedoucího diplomové práce**
**na diplomovou práci Jiřího Pešáka nazvanou „Dohody o pracích konaných**
**mimo pracovní poměr“**

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 57 stran je vnitřně členěna do úvodu, 13 kapitol a závěru. Diplomant se nejprve zabývá postavením a významem dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr (dále „dohod o PkmPP“), následuje rozbor jednotlivých prvků právních vztahů založených dohodami o PkmPP, porovnání právních vztahů založených dohodami o PkmPP s pracovním poměrem a v neposlední řadě rovněž analýza náležitostí dohod o PkmPP. Začleněny jsou také kapitoly věnované rozboru úpravy právních vztahů o PkmPP z hlediska sociálního pojištění a daně z příjmu.

Autor prostudoval dostupnou odbornou literaturu a z těchto pramenů také citoval, resp. na ně v práci odkazoval.

Diplomová práce je zpracována svědomitě a pečlivě, množství pravopisných chyb a překlepů je minimální. Jedná se velmi obtížné téma, a proto je nutno vyzdvihnout, že práce, přes obtížnost tématu, si zachovala přehlednost a čtivost. Autor se při zpracování nevyhýbal ani aktuálním problémům právní úpravy jako jsou např. bezdůvodné protahování doby platnosti právního vztahu založeného dohodou o pracovní činnosti s cílem snížit skutečnou celkovou průměrnou dobu výkonu práce nebo otázky spojené s rozlišením práce, jejíž výkon může být realizován na základě dohody o provedení práce a/nebo pouze v pracovním poměru či právním vztahu založeném dohodou o PkmPP.

Z hlediska věcného je přínosná především komparace se slovenskou úpravou „Dohody o brigadnickej práci študentov“. Zvláště kladně dále hodnotím kapitolu, v níž se autor věnuje otázkám spojeným s porovnáním pracovněprávních vztahů se vztahy občanskoprávními nebo obchodněprávními, který byly založeny smlouvou o dílo.

Bohužel práce vykazuje řadu vad jak po stránce formální, tak věcné. Pokud jde o první kategorii lze diplomantovi především vytknout naprosto nedostatečnou citaci použité judikatury a literatury (srov. str. 13, 16, 28 nebo 35). U citovaných článků nejsou nikdy uvedeny konkrétní strany, u použité judikatury zase jsou použity zkratky, které nejsou nikde

vysvětleny. Na druhou stranu je pravda, že pokud jde o judikaturu byla použita obvyklá zkratka citování rozhodnutí publikovaných ve Sbírce rozhodnutí a stanovisek.

Pokud jde o věcné vady, pak autor nedostatečně rozlišuje mezi dohodou o PkmPP jako právním úkonem a právním vztahem založeným touto dohodou (srov. např. str. 3, 23 nebo 41), což se promítá i do názvů některých kapitol (viz název kapitoly „3“), používá chybnou terminologii (pojištění namísto pojistné, viz str. 50) či cituje starou právní úpravu (str. 51). Za největším nedostatek však je možno označit převážnou rezignaci autora na vědeckou analýzu textu. Přestože autor prokazuje, že zvládl relevantní úpravu nadprůměrně dobře a často překvapuje novými poznatky, u celé řady problémů se spokojí pouze s komparativním porovnáním zjištěného, aniž by k tomu sám zaujal odůvodněný právní názor.

Nicméně, přes vytčené nedostatky je diplomová práce na dobré úrovni, a proto dospívám k závěru, že diplomová práce Jiřího Pešáka zpracovaná na téma „Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr“ splňuje veškeré požadavky na diplomové práce kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě. Při obhajobě diplomové práce by se diplomant mohl zaměřit:

- na otázku, jaké jsou dle nového zákoníku práce, tedy zákona č. 262/2006 Sb., podstatné náležitosti dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr,
- na bližší vysvětlení svého tvrzení obsaženého na str. 4, že „dohody jsou institutem praktickým a užitečným i v současné době a to nejen vzhledem k jeho volnější úpravě pracovněprávních vztahů, ale i vzhledem k výhodnější úpravě (...) **cestovních náhrad**“.

V Praze dne 17.10. 2006

---

JUDr. Martin Štefko, PhD.
vedoucí diplomové práce